Ao Exmo. Sr. Fernando Sampaio de Castro
DD. Presidente da Câmara de Mariana

O Vereador Geraldo Sales de Souza regimentalmente apresenta“à/Mesa
a presente Moção de Aplauso à Drº., Anna Maria de Grammont.

Justificativa:

A presente Moção de Aplauso visa homenagear a Dr?. Anna Maria de
Grammont, através dos legítimos representantes do povo marianense, pelas
atividades na área de educação patrimonial por ela desenvolvidas em Mariana.

A Drº. Anna Maria de Grammont possui um rico e vasto currículo
profissional, nas áreas de cultura, turismo e arte barroca, construído a partir da
formação acadêmica e enriquecido com cursos de especialização, mestrado e
doutorado em abalizadas instituições de ensino superior do Brasil e do exterior;
destacando-se os seguintes títulos: Doutora em Gestão e Desenvolvimento
Turístico - Departamento de Economia Aplicada da Universidade de Málaga,
Espanha; Mestre em Cultura e Turismo — UFBA; Especialista em Cultura e Arte
Barroca — UFOP; Engenheira Civil - UFOP; e Arquiteta e Urbanista — UFOP.

Dentre as atividades desenvolvidas em Mariana, merece especial
destaque a doação de livros infantis, de sua autoria, sobre Patrimônio Cultural,
para a Rede Municipal de Ensino; além de realizar palestras sobre educação
patrimonial, proferida para os professores da Rede Municipal de Ensino.

Desde o final do ano de 2015 a Dra. Anna de Grammont, atua na
Coordenação do PAC Cidades Históricas de Mariana, e com sua destacada
atuação representa e defende com afinco os interesses de Mariana.

Ademais, releva destacar que em todas as oportunidades que participa
de congressos sobre o tema, e são muitas essas ocasiões, a Dra. Anna fala
sobre Mariana, destacando a sua história e o seu patrimônio.

Destarte, a presente Moção de Aplauso é uma forma de expressarmos o
reconhecimento do povo marianense, pela importante contribuição dada pela
Drº. Anna Maria de Grammont à Mariana, na área de educação patrimonial.

Isto posto, o Vereador signatário desta proposição, confia no seu
acolhimento pelos pares do legislativo e requer que, depois de sua aprovação
em plenário, seja a “Moção de Aplauso” encaminhada à homenageada
mediante ofício da Presidência da Casa.

Sala das Sessões,_jlõ de abril de 2018.

Geraldo S'çêí'âê"Souza
Vereador " | : cAA

CAMARA MUNICIPAL DE Vi
OV#:DO POR ZINANW!IU. *

CX
%residentb Se/g reté

V